



3	21	JOSÉ GILDERLAN LINS	AIUABA	VARA ÚNICA
3	22	RHAILA CARVALHO SAID	PARAIPABA	VARA ÚNICA
4	23	LUIZ PHELIPE FERNANDES DE FREITAS MORAIS	JARDIM	VARA ÚNICA
4	24	MARÍLIA FERREIRA DE SOUZA VARELLA BARCA	IRACEMA	VARA ÚNICA
4	25	ALLAN AUGUSTO DO NASCIMENTO	CHAVAL	VARA ÚNICA
4	26	ROSA CRISTINA RIBEIRO PAIVA	SANTANA DO ACARAÚ	VARA ÚNICA
5	27	DAYANA CLAUDIA TAVARES BARROS DE CASTRO	ALTO SANTO	VARA ÚNICA
5	28	JOAO LUIZ CHAVES JUNIOR	BELA CRUZ	VARA ÚNICA
5	29	EDWIGES COELHO GIRAO	JAGUARETAMA	VARA ÚNICA
5	30	KLOVIS CARICIO DA CRUZ MARQUES	ASSARÉ	VARA ÚNICA
6	31	MARILIA PIRES VIEIRA	MARCO	1ª VARA
6	32	DANIEL MACEDO COSTA	NOVO ORIENTE	VARA ÚNICA
6	33	ANDRE AZIZ FERRARETO NEME	MUCAMBO	VARA ÚNICA
7	34	RENATA GUIMARAES GUERRA	MARCO	2ª VARA
7	35	MARCO AURELIO MONTEIRO	JIJOCA DE JERICOACOARA	VARA ÚNICA
8	36	LUCAS ROCHA SOLON	JAGUARIBE	VARA ÚNICA
8	37	NATALIA MOURA FURTADO	SOLONÓPOLE	1ª VARA
9	38	VICTOR NOGUEIRA PINHO	JAGUARIBE	2ª VARA
10	39	FELIPPE ARAÚJO FIENI	CAMPOS SALES	VARA ÚNICA
11	40	GUSTAVO FERREIRA MAINARDES	URUOCA	VARA ÚNICA
12	41	HERCULES ANTONIO JACOT FILHO	JUCÁS	VARA ÚNICA
13	42	MÁRCIO FREIRE DE SOUZA	SOLONÓPOLE	2ª VARA

DADO E PASSADO NO GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 30 de agosto de 2023.

**Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes**  
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

#### EXTRATO DO NONO ADITIVO AO CONTRATO N.º 09/2020

**CONTRATANTE:** Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; **CONTRATADA:** Criart Serviços de Terceirização de Mão-de-Obra Ltda; **OBJETO:** Termo reajustar o valor mensal do contrato que tem por objeto a contratação de serviço continuado na área de educação, incluindo fornecimento de mão de obra uniformizada, cujos empregados serão regidos pela Consolidação das Leis do Trabalho (CLT) e respectivas Convenções Coletivas de Trabalho no Ceará, para atender às necessidades da Creche do Poder Judiciário do Estado do Ceará, em 2,57299%, sendo 2,42429% referente ao salário das categorias, e 0,14870% ao aumento do valor do vale alimentação, determinados pela Convenção Coletiva dos Professores do Estado do Ceará (CE000960/2022) Dessa forma o valor mensal do contrato passa de R\$ 124.109,52 (cento e vinte e quatro mil, cento e nove reais e cinquenta e dois centavos), para R\$ 127.302,85 (cento e vinte e sete mil, trezentos e dois reais e oitenta e cinco), retroativamente a 1º de março de 2021. Em razão do acréscimo de postos de trabalho concedido através do Quarto Aditivo, o contrato passa para R\$ 145.861,39 (cento e quarenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e um reais e trinta e nove centavos), retroativamente a 16 de dezembro de 2021. Ainda por este aditivo, em razão da alteração do valor da tarifa do transporte rodoviário no município de Fortaleza, promovida pelo Decreto n. 15.221/2022, o contrato sofre um reajuste de 0,20047%, e passa para R\$ 146.153,80 (cento e quarenta e seis mil, cento e cinquenta e três reais e oitenta centavos), retroativamente a 15 de janeiro de 2022. O contrato sofre ainda um impacto de 4,53004%, pela CCT de trabalho da categoria dos professores (primeira parte), registrada no Ministério do Trabalho sob o código CE000435/2022 sendo 2,74544% referente ao reajuste salarial, 0,16944% ao aumento do vale alimentação e 1,61515% pelo abono indenizatório concedido, passando para R\$ 152.774,62 (cento e cinquenta e dois mil, setecentos e setenta e quatro reais e sessenta e dois centavos) retroativamente a 1º de março de 2022. Ainda pela CCT de trabalho da categoria dos professores (segunda parte), registrada no Ministério do Trabalho sob o código CE000435/2022 o contrato sofre um impacto de 2,83212%, sendo 2,66739% referente ao reajuste salarial, 0,16473% ao aumento do vale alimentação e 1,61515% pelo abono indenizatório concedido, passando para R\$ 154.673,79 (cento e cinquenta e quatro mil, seiscentos e setenta e três reais e nove centavos), retroativamente a 1º de setembro de 2022. Por fim, com a assinatura do Sexto Aditivo, que acresceu 3 (três) postos de auxiliar de serviços educacionais, o Contrato sofre um aumento de 6,48633%, passando o seu valor de R\$ 154.673,79 para R\$ 164.706,45 (cento e sessenta e quatro mil, setecentos e seis reais e quarenta e cinco centavos) retroativamente a 1º de novembro de 2022; **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** art. 65, §8º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; **DATA DE ASSINATURA:** 29 de agosto de 2023; **SIGNATÁRIOS:** Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, Felipe de Albuquerque Mourão e Lúcia Maria Simões Pereira.